
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea studiului privind „Regenerarea urbană integrată a zonei construite 

protejate pentru promovarea și protejarea patrimoniului cultural în municipiul Botoșani 

REGENERARE URBANĂ | ZONA CENTRALĂ” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea studiului 

pentru „Regenerarea urbană integrată a zonei construite protejate pentru promovarea și protejarea 

patrimoniului cultural în municipiul Botoșani - REGENERARE URBANĂ | ZONA CENTRALĂ”,  

văzând prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 183/2022 din 28 decembrie 2022, privind 

stabilirea unor măsuri pentru finanţarea unor proiecte de regenerare urbană, prevederile art. 46 

alin.(3) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificarile și 

completarile ulterioare și Ordinul MDRAP nr. 233/2016 de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și actualizare a documentațiilor de urbanism 

văzând prevederile art. 7 alin. (4) din Regulamentul (UE) nr. 1301/2013 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind Fondul european de dezvoltare regională și 

dispozițiile specifice aplicabile obiectivului referitor la investițiile pentru creștere economică și locuri 

de muncă, 

  văzând prevederile Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European privind 

stabilirea unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european 

pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul 

european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul european 

pentru pescuit și afaceri maritime, 

  analizând documentele strategice pentru perioada de programare 2021-2027, în baza cărora se 

elaborează de către beneficiari aplicațiile de finanțare pe diferite axe de finanțare, respectiv: Strategia 

Integrată de Dezvoltare Urbană Botoșani (SIDU BT), Planul de Mobilitate Urbană Durabilă Botoșani  

(PMUD BT), 

văzând Raportul de specialitate al Serviciului Autorizări în construcţii şi Urbanism, precum și 

raportul de avizare al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local ale Municipiului Botoșani, 

în baza dispozițiilor art. 108, ale art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

în temeiul art. 196 alin (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. e) şi art. 240 alin. (2) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.  Se aprobă studiul de specialitate întocmit pentru „Regenerarea urbană integrată a 

zonei construite protejate pentru promovarea și protejarea patrimoniului cultural în municipiul 



 

 

Botoșani - REGENERARE URBANĂ|ZONA CENTRALĂ”, conform prevederilor cuprinse în 

proiectul nr. 2764/2023 întocmită de către proiectant general - S.C. Proiect Botoșani S.R.L., 

coordonator urbanist: Arh. Mihai Tulbure, anexă  care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Botoşani, prin Direcția Urbanism și celelalte servicii de 

specialitate va duce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri.  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

           Consilier,                                                                          Secretar general,  

          Paul Octav                Oana Gina Chițanu                                                     

 

 

 

 

Botoșani, 08 noiembrie 2023 

Nr. 490 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

                          ANEXĂ LA  

           HCL nr. 490 din 08.11.2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Studiul de specialitate întocmit pentru regenerarea urbană integrată a zonei 

construite protejate pentru promovarea și protejarea patrimoniului cultural în 

municipiul Botoșani - REGENERARE URBANĂ – ZONA CENTRALĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

           Consilier,                                                                          Secretar general,  

          Paul Octav                Oana Gina Chițanu                                                     

 

 

 

 








































	HOTĂRÂRE



